1

2019 年 5 月 13 日

各 位

会 社 名 エムティジェネックス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 鈴木 均
J A S D A Q コード 9820
問 合 せ 先 執行役員管理本部長 長野 幸司
電 話 03－5405－4011

サンビル株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2019年 5月 13日開催の取締役会において、以下のとおり、サンビル株式会社との間で、資本業務提

携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由
サンビル株式会社は、1973 年に当時の安田火災海上保険株式会社 （現 損害保険ジャパン日本興亜

株式会社）のビルを清掃する会社として発足して以来、主に清掃業務を中心に、設備管理・警備も含め

た総合ビルメンテナンス会社として事業を展開し、現在は企業グループ、系列を越えて広くサービスを

提供しております。
一方、当社は、オフィスビルにおける内装工事、駐車場の管理・運営、衛生消耗品の供給をはじめ、

さまざまなビル管理業務を通じて快適な都市環境・オフィス空間の提供をサポートするトータルプロパ

ティコーディネーターとして社会に貢献することを経営の基本方針として事業を展開してまいりまし

た。
当社ならびにサンビル株式会社は、お互いが持つ顧客基盤・商材・ノウハウを活用することが両社の

ビル管理業務におけるサービス領域の一層の拡大と企業価値向上に資するとの認識で合意し、資本業務

提携を行うこととなりました。

２．資本業務提携の内容

 （１）業務提携の内容

両社が取り扱うオフィスビルの省エネ、省コスト化を図るさまざまな製品（例．節水器、ＬＥＤ照明等）

を共同販売し、これに付随する内装工事、リニューアル工事を当社が請け負うことにより、製品の販売から

設置、メンテナンスまで両社が連携し、トータルにサービスを展開してまいります。

（２）資本提携の内容

サンビル株式会社の既存株主から普通株式 3,000 株（発行済株式総数に対する所有割合 15％）を目処

に株式譲渡により取得いたします。取得相手先及び取得価額については、売主との合意により非公表と

させていただきます。なお、売主と当社との間には資本関係・人的関係はありません。

2

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 サンビル株式会社
（２） 本 店 所 在 地 東京都品川区西五反田７－２１－１
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙松 浩司
（４） 事 業 内 容 総合ビル管理、環境事業、通信販売、損害保険代理店
（５） 資 本 金 の 額 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1973年６月

（７） 大株主及び持株比率 非開示

（８）
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
 2016年３月期 2017年３月期 2018年３月期

純 資 産 1,575 百万円 1,586 百万円 1,598 百万円

総 資 産 2,713 百万円 2,701 百万円 2,396 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 78,782円 79,343円 79,905円

売 上 高 1,113 百万円 1,004 百万円 960百万円

営 業 利 益 4 百万円 28 百万円 2 百万円

経 常 利 益 13 百万円 32 百万円 10 百万円

当 期 純 利 益 13 百万円 12 百万円 12 百万円

１株当たり当期純利益（円） 640円 620円 622円

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 60 円 60 円 60 円

  （注）単位未満を切捨て表示

４．日程

取 締 役 会 決 議  2019年５月 13日

業務提携契約締結日 （予定） 2019年５月 31日

株 式 取 得 日 （予定） 2019年５月 31日～2019年８月 31日

５．今後の見通し

本提携が 2020年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりますが、中

長期的には当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えております。今後、業績に重要な影響を及ぼす

ことが明らかになった場合には、速やかに公表いたします。

以  上